公益社団法人 姫路市シルバー人材センター

S i l v e r

本部事務局 ℡079-226-4100

URL：https://www.himeji-sjc.or.jp/

令和７年度 第１号

発行 令和７年５月

香寺連絡所℡079-232-7600

夢前連絡所℡079-336-1600

安富連絡所℡0790-64-8525

家島連絡所℡079-325-0311

 会員数２，０８５人（男性１，２１８人、女性８６７人）【４月末現在】

●令和７年度定時総会について

 令和７年度の定時総会を下記のとおり開催します。

 開催日時 令和７年６月６日（金） 午後２時から

 開催場所 姫路市市民会館 大ホール

      （姫路市総社本町１１２）

 案内状を同封しています。出欠について５月３０日（金）までに事務局へご返送お願いします。

 欠席の方は、必ず委任状に記入のうえご返送お願いします。

◆会報「姫路しるばぁ」の原稿募集◆

令和７(2025)年８月発行の会報「姫路しるばぁ」第８５号の記事を募集します。会員の皆様の活動を紹

介する会報誌です。会報は会員のみならず、姫路市役所の各施設でも配布され、多くの市民の方々の目に

ふれます。皆様のご応募をお待ちしております。

内 容

『会員のひろば』（400字程度）

・シルバーに入会して感じたこと、よかったことなど

・私の健康法（または健康のために続けていることなど）

『俳句、川柳、短歌及び詩』（一人３句まで）

・普段の生活の中で感じたことを俳句や川柳などにしたもの

応募資格 姫路市シルバー人材センター会員

応募期限 令和７（2025）年７月４日（金）

応募先
（公社）姫路市シルバー人材センター

電話 079-226-4100 ＦＡＸ079-226-4101 [担当：平岡]

応募方法
郵送もしくはＦＡＸで提出

※必ず会員№・氏名・住所・電話番号を記載してください。

その他
紙面の都合で掲載できない場合や文意の変わらない範囲で編集することがあり

ます。なお、原稿は返却いたしません。

◆就業相談日のお知らせ◆

 就業相談窓口を次のとおり開設します。希望される会員の方は予約を取ってください。（開設

時間は各日ともに１０時～１４時半まで・一人２０分間・完全予約制）

・６月１０日（火） ・６月２４日（火） ・７月８日（火） ・７月２２日（火）

・８月１２日（火） ・８月２６日（火）

◆配分金振込日のお知らせ◆

・６月１６日（月） ・７月１５日（火） ・８月１５日（金） ・９月１６日（火）

https://www.himeji-sjc.or.jp/

◆令和７(2025)年度 年会費について◆

 令和７年度分の年会費を次の要領でお支払いくださいますようお願いします。

現在就業中の会員の方は、配分金から控除しています。 (１ヵ月の配分金が２，４００円以上の方が

対象。派遣就業の方は除く。)

 金 額 年会費２，４００円

 期 限 令和７（2025）年６月３０日（月）

事務局で直接支払い

（月～金の９時～１７時）

銀行振込で支払い

 口座名義：公益社団法人姫路市シルバー人材センター

三井住友銀行

姫路市役所出張所

普通 ３０５４４４２

ゆうちょ銀行

０１１３０－５－８４５１０

※振込手数料は各自ご負担ください。

◆夫婦会員制度について◆

ご夫婦揃って会員登録をされた方については、会費を２分の１（それぞれ 1,200 円）とさせていただ

きます。

既にご夫婦で登録をされている方はこの制度をご利用ください。また、配偶者の方が会員未登録でし

たら、是非ご入会を勧めていただければと思います。

※これまでに届出していただいている方は、手続き不要です。

１．内容

同一世帯の夫婦が正会員として登録している場合は、会費の額をそれぞれ２分の１とすることがで

きる。（ただし、夫婦の一方が既に会員である場合で、もう一方が新たに入会した場合、新規登録時の

会費は免除とさせていただきます。）

２．対象者

①ご夫婦で新規入会をしていただいた方

②配偶者が姫路市シルバー人材センターの会員である方

③既にご夫婦両名が、姫路市シルバー人材センター会員である方

３．必要書類

・夫婦会員申出書（規定の書式は、事務所に備え置きしております。）

・続柄が記載された住民票

●「提案型就業機会創出事業」提案募集中！！

 提案型就業機会創出事業とは、会員の皆様が培ってこられた豊富な知識や経験、優れた技術等を活かして

「やりたい事業」を会員３名以上で提案いただき、適当と判断されるとシルバー事業として採用するものです。

これまでに “パソコン訪問指導事業”と“傾聴事業”が採択されました。

提案要件の「会員３名以上で提案すること」が難しければ事務局にご相談ください！会員だよりに掲載し、情

報提供させていただきます。

☆お願いとお知らせ☆

◆会員の「緊急連絡先」の更新連絡について◆

 会員の皆様に入会時、就業中の怪我など緊急の際に使用する「緊急連絡先」をお知らせいただ

いておりますが、年月の経過等により連絡がつかないケースが散見されます。

万一の事態に備え、「緊急連絡先」に変更が生じた際は、速やかに事務局まで連絡をお願いし

ます。

◆窓口受付時間を変更します◆

令和７年７月１日（火）から窓口受付時間を変更します。

〈変更前〉 ８：３５～１７：２０

〈変更後〉 ９：００～１７：００（電話受付も同様です）

※職員の勤務時間（８時３５分から１７時２０分）に変更はありません。

◆会員の拡大にご協力をお願いします◆

皆様の周囲に、シルバー人材センターの活動にご関心のある方がいらっしゃれば、是非入会を

お勧めください。

入会説明会開催日

日時：６月１１日（水）・６月２６日（木）・７月９日（水）・７月２４日（木）

   １４時～

場所：姫路市市民会館（総社本町１１２）

出張入会説明会開催日

姫路市市民会館へ来場しづらい方へ、出張入会説明会を開催します。

日時：６月１８日（水）１４時～

場所：県立姫路労働会館（北条１丁目９８） 第５会議室

〇紹介者の方にも、紹介カードを使ってご入会いただいた会員の方にも図書カード（１，０００

円分）をプレゼント！！是非、新入会員さんをご紹介ください。

キリトリ

会員紹介カード

入
会
希
望
者

【住所】

【氏名】

【電話番号】

紹
介
者

会員№

氏名

※会員登録をされる方は、このカードを入会説明会の受付へ提出してください。

◆会員専用公式 LINEあります◆

姫路市シルバー人材センターの公式 LINEがあります。

ぜひ二次元コードを読み取っていただき、お友達追加をお願いします。

お仕事のご案内やセンターからのお知らせなど、いろいろな情報を発信していきます。

◆会員クラウドサービスをご活用ください◆

 「会員クラウドサービス」で配分金明細やセンターからのお知らせ、お仕事のご案内、就業条件明示書などの

情報を取得できます。スマートフォンやパソコンでご確認していただけます。

ご不明な点等ございましたらいつでも事務局までご連絡をお願いします。ぜひご活用ください。

ゴルフ同好会のお知らせ

高島隆三郎

 皆さん、こんにちは。お元気でシルバーライフを楽しんでおられるでしょうか？今回は２回目のゴル

フ同好会からのお知らせです。ゴルフ同好会を作ろうと会員の皆様に声をかけたのが昨年２０２４年１

月でした。はじめの登録者は６人でした。第一回目のゴルフ会は２０２４年３月４日、龍野クラシック

ゴルフ倶楽部にて３人で行いました。あれから１年５カ月を経て会員は１８人にまで増えています。発

足後１５カ月経過しましたが、コンペは１１回行いました。各位の仕事等のご都合で皆さんが全員揃う

ことはありませんが、毎回の参加者は１０人前後で２～３組で和気あいあいと楽しんでいます。会場は

近隣のゴルフ場で各種割引券が利用できる安価でまた、ハーフコンペ等で家庭に持ち帰られる賞品が当

たる日などを工夫して選ぶようにしております。今後、ゴルフ同好会を４０人ぐらいまで増える集いに

出来ればいいなと思っております。

私が理事長を拝命して６年が経とうとしています。会員拡大が重要な課題である中、過去１４年間会

員減少が続いてきました。それが昨年度ようやく下げ止まり、増加に向かっています。すごく嬉しいで

すし、今後もこういう流れをとぎらせることないよう努力をしていきたいと思っています。シルバー人

材センターは高齢者のハローワークという考え方ではなく、無理なく自分のペースで自分がやってみた

い仕事をするところです。３年前に提案型就業機会創出事業を立ち上げ、傾聴事業とパソコン訪問指導

事業が立ち上がりました。両事業とも、どんどんとお金を稼ぐ事業にまでは至っておりませんが、それ

をやりたいという会員さんが増えています。今後も皆様からのこんな仕事をやりたいがどうだろうとい

う提案をお待ちしております。これはあくまでお願い事ですが、会員の皆さんのご希望の仕事のマッチ

ングにも引き続き努力して参ります。

 毎月３０～４０人、年間４００人前後の方が

入会されています。ゴルフ同好会が立ち上がっ

て、約１年半ですから、その間約６００人の方

が入会されていますので、最近のゴルフ同好会

やセンターの様子をご紹介がてら投稿しまし

た。